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Abstrakt

Řád Cetartiodactyla je v současnosti jedna z největších skupin savců na zemi, která

zahrnuje 10 čeledí suchozemských a 12 čeledí vodních savců. Charakteristickým znakem

všech dnešních sudokopytníků je osa končetin procházející mezi 3. a 4. prstem. Řád

Cetartiodactyla je z cytogenetického hlediska heterogenní skupinou organismů, ve které se

vyskytují čeledi s pomalou karyotypovou evolucí (Cetacea a Hippopotamidae) a čeledi

(např. Bovidae), jejichž zástupci mají značně odlišné karyotypy (2n = 30 - 60). Pro

upřesnění evolučních vztahů přispívá velkou měrou komparativní genomika založená na

analýze chromozomů, mapování genů a DNA sekvenování. Jednou ze základních a hojně

využívaných metod je ZOO-FISH, jejímž principem je mezidruhová cross-hybridizace

specifických sond určitého druhu na chromozomy jiného druhu. Na základě znalostí

evolučních chromozomových přestaveb můžeme sledovat speciaci druhů.

Jedním z cílů práce byla komparativní cytogenetika u vybraných savců z řádu

Ceatriodactyla. K tomuto účelu byly použity celochromozomové a BAC FISH sondy,

které byly připravovány z DNA prasete a krávy. Chromozomální DNA byla získávána

průtokovou cytometrií chromozomů nebo laserovou mikrodisekcí. Metodou ZOO-FISH

byl u hrošíka liberijského poprvé stanoven komparativní karyotyp, který je téměř shodný

s karyotypem hrocha. Určena byla také bližší struktura chromozomu X hrošíka, jež je

velice podobná struktuře chromozomu X žirafy.

V rámci čeledi Bovidae existuje značná variabilita v diploidním počtu chromozomů

(2n = 30 - 60), nicméně počet autozomálních ramen zůstává téměř nezměněn a genomy

jednotlivých druhů jsou vysoce homologní. Předpokládá se, že ancestrální karyotyp,

konzervovaný v genomu krávy nebo kozy, měl celkem 58 akrocentrických autozomů,

akrocentrický X a malý submetacentrický chromozom Y. Veliká variabilita v počtu

chromozomů a karyotypová různorodost v čeledi Bovidae je velice výhodným prvkem

při studiu meiotického dělení a rekombinační interference.

Dalším cílem této práce bylo porovnávání frekvence a distribuce rekombinací mezi

různými druhy z čeledi Bovidae. Bylo sledováno, zda vlivem centrických fúzí a procesem

domestikace dochází ke změnám rekombinace u zkoumaných druhů. S využitím

imunofluorescenční detekce meiotických proteinů (MLH1, SCP3) a FISH jsme sledovali

v pachytenních spermatocytech frekvenci a distribuci crossing-overů na meiotických

chromozomech. Vyšetřeno bylo celkem 112 jedinců 28 různých druhů z čeledi Bovidae.

U všech vyšetřovaných zvířat byla nalezena významná individuální i mezidruhová

variabilita v délce synaptonemálních komplexů a v počtu rekombinací na buňku. Zároveň

byl prokázán úbytek počtu a změna distribuce rekombinací na metacentrických

chromozomech ovce oproti jejich orthologům u krávy a kozy. Tyto rozdíly jsou

pravděpodobně způsobeny metacentrickým stavem chromozomů a centromerickou

interferencí působící přes centromeru.

Abstract

The order Cetartiodactyla is currently one of the largest groups of mammals on

Earth that includes 10 families of terrestrial and 12 families of aquatic mammals. The main

hallmark of all today's ungulates is the limb axis passing between the third and fourth

finger. The order Cetartiodactyla is a cytogenetically heterogeneous group of organisms,

comprising families with slow karyotype evolution (Cetacea and Hippopotamidae) and

families (e.g. Bovidae) whose representatives have distinct karyotypes (2n = 30 to 60).

Comparative genomics, based on the analysis of chromosomes, gene mapping and DNA

sequencing, greatly contributes to the clarification of evolutionary relationships between

animals. One of the basic and abundantly used methods is ZOO-FISH, which is based on

cross-hybridization of specific probes from one species on chromosomes of another

species. Based on the knowledge of evolutional chromosomal rearrangements, the process

of organism speciation can be traced.

One of the aims of this study were comparative cytogenetics of selected mammals from the

order Ceatriodactyla. For this purpose, whole chromosome and BAC FISH probes,

prepared from pig and cow DNA, were used. Chromosomal DNA was obtained by flow

cytometry of chromosomes or by laser microdissection. Using ZOO-FISH, comparative

karyotype between pygmy hippo and common hippo was established for the first time.

These karyotypes are almost identical. Detailed structure of the pygmy hippo X

chromosome was defined and is very similar to the structure of the giraffe X chromosome.

Within the family Bovidae, there is a considerable variability in the diploid number of

chromosomes (2n = 30 to 60), but the number of autosomal arms remains almost constant

and genomes of various species are highly homologous. It is believed that the ancestral

karyotype, preserved in the genome of cows and goats, had a total of 58 acrocentric

autosomes, an acrocentric X and a small submetacentric Y chromosome. The great

variability in chromosome number and karyotype diversity in Bovidae is a very convenient

feature for the study of meiotic division and recombination interference.

Another aim of this study was the comparison of recombination frequencies and their

distribution between different species of Bovidae. We investigated if centric fusions and

the process of domestication cause changes in recombination rates in the researched

species. With the use of immunofluorescence detection of meiotic proteins (MLH1, SCP3)

and subsequent FISH, we analysed the frequency and distribution of crossing-overs on

meiotic chromosomes in pachytene spermatocytes. A total of 112 individuals from 28

different Bovidae species were examined. In all investigated animals, significant individual

and interspecies variability was found in the length of synaptonemal complexes and the

number of recombination events per cell. A decrease in the number and a change in the

distribution of crossing-overs on sheep metacentric chromosomes was demonstrated

compared to their orthologues in cows and goats. These differences are probably caused by

the metacentric state of chromosomes and by centromeric interference acting over the

centromere.
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1. Úvod

1.1. Meióza

Meióza nebo taktéž redukční dělení je základním procesem pohlavního

rozmnožování, během kterého vznikají buňky s haploidním (redukovaným) počtem

chromozomů (2n→n) (Obrázek 1). Meióza je velice starým a evolučně dobře

konzervovaným procesem (vznikl asi před 1,2 mld. let), avšak vyznačuje se řadou

odlišností a modifikací mezi jednotlivými druhy a pohlavími. Bez procesu meiózy

a potažmo redukce počtu chromozomů by docházelo při splynutí rodičovských gamet

během oplození k nárůstu (zdvojnásobení) chromozomových sad v buňce s každou novou

generací, což by bylo neúnosné pro organismus (Snustad a Simmons, 2008). V průběhu

fertilizace tak dochází během splynutí haploidních samčích a samičích gamet k obnovení

normálního diploidního stavu. Tento proces probíhá téměř u všech pohlavně

se rozmnožujících organismů (Bernstein a kol., 2011; Lodé, 2011). Poruchy v procesu

meiózy vedou často k aneuploidiím u embryí, které jsou pak častou příčinou potratů

a geneticky podmíněných vrozených vývojových vad (Hassold a Hunt, 2001).

Sexuální reprodukce (potažmo rekombinace) je z evolučního hlediska velice

významným procesem. Vede ke zvýšení genetické rozmanitosti, napomáhá přežívání

stávajících druhů a zároveň umožňuje jejich evoluci a vytváření druhů nových (Butlin,

2005). Zvýšení genetické variability je dosaženo nejen pomocí náhodné segregace

otcovských (paternalních) nebo mateřských (maternálních) chromozomů do pohlavních

buněk (vytváření nových chromozomových kombinací), ale i prostřednictvím homologní

chromozomové rekombinace (crossing-overu) (Snustad a Simmons, 2008; Vacek, 2006).

Meiotické dělení se obecně skládá ze dvou po sobě následujících dělení. Během

prvního meiotického dělení (tzv. heterotypické nebo též redukční) vznikají dvě dceřiné,

haploidní buňky, do kterých segreguje polovina celých homologních chromozomů, nikoliv

jen chromatidy jako je tomu u mitózy. U druhého meiotického dělení (tzv. homeotypické

neboli ekvační) již nedochází k replikaci jaderné DNA a do dceřiných buněk směřují jen

jednotlivé chromatidy (Obrázek 1). U samčí meiózy vznikají celkově 4 stejně velké,

haploidní buňky s polovičním počtem chromozomů, zatímco v případě samic vzniká jen

jediná velká, oplození schopná buňka s redukovaným počtem chromozomů (oocyt) a 2-3

znatelně menší pólová tělíska.
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Obrázek 1: Schematický model průběhu meiózy (převzato a upraveno z


[…]


region specifických a BAC sond z krávy, užitých pro určení orientace p-ramene a q-

ramene chromozomu X, odhalila, že CLIX se liší od BTAX nejenom repozicí své

centromery, ale taktéž inverzemi postihující část homologní oblasti BTAXp a BTAXq

(Obrázek 18). Porovnání námi získaných hybridizačních dat chromozomu X s již

existujícími daty u čeledí Giraffidae, Cervidae, Bovidae a Antilocapridae poukázalo na

vysokou podobnost CLIX s X chromozomem žirafy, přičemž oba chromozomy se od sebe

liší jen pozicí centromery za současné konzervace všech ostatních přestaveb.
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6. Závěr

Řád Cetartiodactyla, do kterého řadíme 10 čeledí suchozemských a 12 čeledí

akvatických savců, je v současnosti jednou z největších skupin žijících savců na zemi.

Z cytogenetického hlediska se jedná o velice heterogenní skupinu organismů

a taxonomické rozdělení řádu sudokopytníků do jednotlivých čeledí a podčeledí je obtížné

a je stále tématem mnoha diskuzí, stejně jako otázka týkající se jejich monofyletického

původu. K upřesnění evolučních vztahů mezi jednotlivými druhy savců přispívá

v současné době velkou měrou komparativní genomika založená na analýze chromosomů

pomocí ZOO-FISH.

Jedním z cílů této studie bylo praktické zvládnutí techniky izolace specifické

chromozomální DNA pomocí průtokové cytometrie za účelem tvorby chromozomálně

specifických FISH sond, které by byly následně použity pro komparativní cytogenetické

studie u vybraných druhů sudokopytníků. Pomocí průtokové cytometrie byla získána

chromozomální DNA téměř ze všech prasečích a některých bovinních chromozomů. Takto

získané hybridizační sondy byly aplikovány na metafázní chromozomy hrošíka

liberijského pro zjištění chromozomových homologií. Na základě výsledků byly

porovnány karyotypy hrošíka a hrocha obojživelného, který je blízce příbuzným druhem.

Bylo zjištěno, že oba zástupci čeledi Hippopotamidae mají téměř shodný karyotyp a že

struktura jejich chromozomu X je velice podobná chromozomu X žirafy.

Dalším cílem této disertační práce bylo porovnat frekvence a distribuce rekombinací

za využití imunofluorescenčního značení meiotických proteinů a FISH u vybraných druhů

z čeledi Bovidae. Pozorována byla pozitivní korelace mezi délkou synaptonemálních

komplexů a počtem rekombinací, které se na nich nacházely. Čím delší byly SC ve

spermatocytu, tím více rekombinačních míst se na nich nacházelo. Distribuce

rekombinačních míst byla ovlivněna morfologii samotných chromozomů, přičemž

akrocentrické chromozomy měly rekombinace lokalizované prokazatelně více do

proximální (centromerické) části chromozomu než sub/metacentrické chromozomy.

U všech zkoumaných druhů byla pozorována velmi vysoká mezidruhová a individuální

variabilita v celkové délce SC a v počtu CO na buňku.

Meiotická interference byla zkoumána na vybraných druzích z čeledi turovitých

s různou konfigurací karyotypu (metacentrické vs. akrocentrické chromozomy). Odhalena

byla pozitivní korelace mezi rekombinační interferencí s počtem CO, které se na daném
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chromozomu nacházely. Čím více bylo přítomných rekombinačních nodulů na rameni

synaptonemálního komplexu, tím více byl mezi nimi znatelný vliv interference. Bylo

zjištěno, že na fúzních sub/metacentrických chromozomech dochází k redukci

rekombinace v porovnání s jejich akrocentrickými homology u příbuzných druhů a že

centromera nepředstavuje barieru pro působení interference u metacentrických

chromozomů.
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Přílohy jsou samostatnou součástí práce.
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9. SEZNAM ZKRATEK

aCGH array CGH

AE axiální element synaptonemálního komplexu

BAC umělý bakteriální chromozom

BTA Bos taurus

CE centrální element synaptonemálního komplexu

CGH komparativní genomová hybridizace

CLI Choreopsis liberiensis

CO crossing-over (rekombinace)

DMC1 rekombináza vážící se na ssDNA

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOP-PCR PCR s degenerovanými oligonukleotidovými primery

DSB double-strand break, dvouřetězcový zlom

dsDNA dvouřetězcová deoxyribonukleová kyselina

EtBr ethidium bromid

FACS fluorescence-activated cell sorting

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FNa diploidní počet autozomálních ramen

FNa/2 haploidní počet autozomálních ramen (fundamental number)

HAM Hippopotamus amphibius

HJ Hollidayův spoj (Holliday junction)

HNPCC hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

HSA Hommo sapiens

LE laterální element synaptonemálního komplexu

m-FISH mnohobarevná FISH

MLH1,2,3 savčí homology bakteriálního MutL proteinu

NCO noncrossover

PAR pseudoautozomální oblast pohlavních chromzomů

RAD51 rekombináza vážící se na ssDNA

Rb Robertsonsnká translokace

SC synaptonemální komplex

SCP1, 2, 3 proteiny synaptonemálního komplexu

Spo11 protein s DNA-štěpící aktivitou

SSC Sus scrofa

ssDNA jednořetězcová deoxyribonukleová kyselina

TE transverzální element synaptonemálního komplexu

MSI Microsatelite Instability
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SKY spektrální karyotypování

i-FISH interfázní FISH

ZOO-FISH metoda využívající mezidruhové cross-hybridizace „comparative painting”

LCM laserová záchytová mikrodisekce

HO Hoechst 33258

CA3 Chromomycin A3

PBS Phosphate Buffered Saline

MSUC Meiotické umlčování nespárovaného chromatinu

MSCI Meiotické umlčování pohlavních chromozomů