UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Využití imunofluorescence a fluorescenční in situ hybridizace
pro studium meiotických a mitotických chromosomů u rodiny
Jazyk práce: Cetartiodactyla
český

Student: Mgr. Jan FRÖHLICH, Ph.D.
Fakulta: přírodovědecká
Studijní program: BIOLOGIE
Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie

Vedoucí / školitel: Doc.RNDr. Petr Kuglík, CSc, ÚEB PřF MU Brno

Oponent(i):

Předseda komise: Prof.RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc
Členové komise: RNDr. Marie Kočová, CSc, PNDr. Michaela Schierová, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.10. 2017

Průběh obhajoby: Doktorská dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu
Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána
jako práce rigorózní

Výsledek obhajoby: UZNÁNO